
OBLETNICI IN BLAGOSLOVLJENA »PETLETKA«
    Letos se drugo soboto in drugo nedeljo v oktobru zvrstijo trije pomembni 
dogodki: v soboto 8. oktobra bo slovesnost sv. birme, v nedeljo 9. oktobra 
– za našo župnijo je to žegnanjska nedelja – pa bomo obhajali 125-letnico 
posvetitve obnovljene župnijske cerkve in 25-letnico večnih zaobljub našega 
rojaka, minoritskega brata Jožeta Strojina. Obhajanje obletnice posvetitve 
naše cerkve je priložnost, da izrazimo hvaležnost našim prednikom, ki so 
po ljubljanskem potresu leta 1895 s požrtvovalnim delom precej pripomogli 
k obnovi hudo poškodovane cerkve. Zapustili so nam veličastno cerkev, ki je 
v ponos naši župniji in našemu kraju.  V zadnjih petih letih – po slovesnem 
obhajanju 120-letnice posvetitve naše cerkve – pa je naša cerkev postala 
bogatejša za še eno nadvse pomembno pridobitev:  okrasitev naše cerkve z 
mozaiki svetovno znanega umetnika, patra Marka Ivana Rupnika (po dolgo-
letnem prizadevanju našega župnika).    
    Z Rupnikovo mozaično poslikavo zunanjščine glavnih stranskih kapel in 
pročelja ter krstilnice in Marijine kapele je naša cerkev pridobila mednarodno 
veljavo. Na spletni strani Centra Aletti, ki ga vodi pater Rupnik, bomo našli tudi 
predstavitev naše cerkve (s fotografijami njene zunanjščine in notranjščine). 
Rdeča nit mozaične poslikave njene zunanjščine je pot novega človeka. Na 
zunanjih stenah se zvrstijo prizori iz evangelijev: na južni steni potovanje 
modrih ali pohod sv. Treh kraljev, na pročelju poklon sv. Treh kraljev (osred-
nji prizor) in še štirje drugi prizori, na severni steni pa prizor z Jezusom in 
Petrom, ki hodita po vodi. V krstni kapeli v notranjosti cerkve so trije prizori 

iz prilike o izgubljenem sinu. V Marijini 
kapeli pa je z mozaikom obdana ko-
pija brezjanske Marije Pomagaj.     
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ROŽNOVENSKA POBOŽNOST 
Beseda rožni venec izhaja iz latinske besede rosarium, kar 
pomeni venec rož. Z molitvijo naj bi tako spletali venec rož 
po zgledu tistih, ki so jih nekdaj ženini polagali na glavo neve-
stam. Obliko molitve, podobne današnjemu rožnemu vencu, so 
od začetka imenovali Marijin psalter. Po izročilu naj bi bil njen 
začetnik sv. Dominik v 13. stoletju in res so si ravno dominikanci 
najbolj prizadevali širiti to pobožnost.
Rožni venec bi mogli imenovati Marijina pot. Kristusove skriv-
nosti so tudi skrivnosti Matere. Ob premišljevanju Kristusovega 
obličja je potrebno razodetje “od zgoraj”, in da bi ga sprejeli, 
moramo prisluhniti. V molku in molitvi more dozoreti spoznanje 
skrivnosti veselega, svetlega, žalostnega in častitljivega dela 
rožnega venca. Oblika molitve rožnega venca ima svoj izvor 
med puščavniki in kasneje pri menihih, ki so najpogosteje molili 
in ponavljali očenaš. Molitev rožnega venca se je zelo hitro širila 
po zmagi kristjanov nad Turki pri Lepantu 1571, saj so to zmago 
pripisovali molitvi rožnega venca. Na dan odločilne bitke 7. ok-
tobra 1571 so se zbrale bratovščine rožnega venca in goreče 
molile to molitev. V spomin na to zmago imamo v bogoslužju 
god Rožnovenske Matere Božje – 7. oktobra. Poznejši papeži, 
zlasti Leon XIII, ki je napisal kar 16 okrožnic o rožnem vencu, so 
to molitev pospeševali. K širjenju te molitve so prispevala tudi 
prikazovanja v Lurdu in Fatimi ter stiske krščanskega ljudstva.
Če redno s premislekom prebiramo jagode rožnega venca, 
rastemo v veri, upanju in ljubezni. Globoka in predana moli-
tev rožnega venca nas torej spreminja v vse bolj evangeljske 
kristjane: prav take, kot so bili sv. Dominik, sv. Frančišek, sv. 
Klara in drugi svetniki. Naj za nas molitev nikdar ne postane 
neprijetno breme. 
Otroci in mladi ste tudi letos vabljeni, da bi pred večerno 
sv. mašo v mesecu oktobru po razredih molili rožni 
venec: ob ponedeljkih 3. in 4. razred, ob torkih 5. in 6. 
razred, ob sredah 7. razred, ob četrtkih 8. in 9. razred. 
Začetek rožnega venca v oktobru bo ob 18.30! 
FARNO ŽEGNANJE, 9. oktober 
Vsaka posvečena cerkev (župnijska in podružnična) kot svoj 
lastni slovesni praznik praznuje obletnico posvetitve, sloves-
ni praznik naslova (zavetnika) in godove tistih svetnikov ali 
blaženih, katerih posmrtni ostanki so shranjeni ali pokopani v 
cerkvi. Posvečena cerkev obhaja pravo obletnico posvetitve 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

24. oktober - 
ANTON MARIJA CLARET
Rodil se je leta 1807 v 
Kataloniji. Bil je sin tkalca. V 
duhovnika je bil posvečen 
leta 1835. Napotil se je v Rim, 
da bi se dal na razpolago 
kongregaciji za širjenje vere. 
Ker pa je zbolel, se je vrnil 
v domovino. Leta 1849 je 
ustanovil misijonsko družbo 
Marijinega Srca,  kasneje so 
se imenovali klaretinci. Zara-
di uspehov pri oznanjevanju 
je bil imenovan za nadškofa 
v Santiagu na Kubi, kjer se je 
posvetil evangelizaciji. Poleg 
tega pa je ljudi učil obdelovati 
zemljo. Uspelo mu je izogniti 
se več kot štirinajstim aten-
tatom, ki so jih zaradi njegove 
zavzetosti za revne načrtovali 
domači posestniki in tudi pre-
prodajalci sužnjev. Nazaj v 
Španijo ga je poklicala kralji-
ca Izabela in ga imenovala 
za svojega spovednika. Po 
pregonu kraljeve družine po 
revoluciji je odšel z dvorom 
v Francijo. Umrl je leta 1870. 



prav na dan posvetitve oz. na nedeljo prej ali pozneje, če je to 
ena izmed nedelj med letom. Obletnica posvetitve cerkve se 
sicer obhaja na najbližji dan, ki ni praznik ali slovesni praznik. 
Tiste cerkve, ki obletnice posvetitve (več) ne poznajo, obhajajo 
obletnico posvetitve v nedeljo pred praznikom vseh svetih. 
Naša župnijska cerkev je bila posvečena 10. oktobra 
1897, zato žegnanje obhajamo drugo nedeljo v oktobru. 
Letos se torej spominjamo 125-letnice posvetitve. 
Letošnja žegnanjska nedelja bo še posebej slavnostna, 
saj bo pri sveti maši ob 10.00 z nami naš rojak, minorit-
ski brat Jože Strojin, ki letos obhaja 25-letnico slovesnih 
zaobljub. Izpovedal jih je 3. oktobra 1997 prav v naši cer-
kvi device Marije v Polju.
Pri vseh žegnanjskih mašah bo darovanje za cerkev in 
župnijo. Po sveti maši ob 10.00 bo na župnijskem dvorišču 
srečanje s pogostitvijo. Lepo vabljeni.
MISIJONSKA NEDELJA, 23. oktober
Letos obhajamo misijonsko nedeljo 23. oktobra. Cerkev je namreč 
misijonska po naravi; če to ne bi bila, ne bi bila več Kristusova 
Cerkev, ampak eno izmed združenj, ki bi kaj kmalu iztrošilo svoj 
smisel in izginilo. Svet najbolj potrebuje evangelij Jezusa Kristu-
sa. Po Cerkvi nadaljuje svoje poslanstvo usmiljenega Samarijana 
in zdravi krvaveče rane človeštva; nadaljuje poslanstvo Dobrega 
pastirja in neprestano išče izgubljene na krivih in brezciljnih po-
teh. Misijon Cerkvi govori, da ni sama sebi namen, temveč orodje 
in posrednica kraljestva. Povabljeni smo k veselemu oznanje-
vanju v Cerkvi. Ne imejmo pred seboj strahu, ampak veselje, ki 
ga daje mirna vest in navdušenje nad Kristusom. Naredimo tisto, 
kar nam vest naroča. Bodimo zvesti Bogu, čeprav ne moremo 
storiti veliko. Vsak droben korak šteje, naj bo le narejen vedno v 
pravi smeri. Kako preprosto lahko razumemo, kaj je naša naloga, 
da bomo resnični misijonarji! Bodimo kakor otroci. Odpovejmo se 
svojim predstavam in samovolji ter sprejmimo Njegovo voljo za 
življenjsko vodilo. Nedvomno nas bo ta vodila v ljubečo skrb za 
bližnjega, še posebej za najbolj trpečega. Ne zadošča, da živimo 
za drugega, zanj moramo tudi umreti, ne herojske smrti, ampak v 
preziru in zasmehovanju, ker se bojujemo za Božjo ljubezen, za 
Njegovo resnico … Tu se začne naše misijonsko delo. Naj traja 
vse življenje, ne le na misijonsko nedeljo.
V naši župniji smo v preteklosti za misijonsko nedeljo organizi-
rali dobrodelno prireditev misijonski srečelov. Tudi letos bomo v 
ta namen pripravili misijonski srečelov, katerega izkupiček 
bomo namenili slovenskim sestram, ki delujejo v Zakarpatju 
v Ukrajini. Vabljeni k sodelovanju bodisi s praktičnimi do-
bitki bodisi z udeležbo na srečelovu.

         knjiga meseca

Austen Ivereigh 
KAKO ZAGOVARJATI VERO 
BREZ POVZDIGOVANJA 
GLASU
Uglajeni odzivi na žgoča 
vprašanja katolištva
V današnjem sekularizi-
ranem svetu moramo biti 
pripravljeni na to, da zna-
mo pojasnjevati svojo vero. 
Pričujoča knjiga je čudovito 
izhodišče za nove načine, 
kako načeti žgoča in zah-
tevna vprašanja, s katerimi 
se soočamo in zaradi kate-
rih se ljudje včasih odtujijo 
od Cerkve. Austen Ivereigh 
nam ne kaže le tega, kako 
naj zagovarjamo svojo 
vero, temveč tudi, kako naj 
učinkoviteje širimo njeno 
lepoto, dobroto, ljubezen 
in resnico. Ta knjiga je 
najboljši vodnik za jasno, 
mirno in radostno evangeli-
zacijo.  



Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LAETITIA)
LJUBEZEN V ZAKONU
Razširjena rodovitnost
     Družina, ki se ima za preveč drugačno 
od drugih in se drži »vzvišeno«, ne more biti 
rodovitna. Da bi se izognili tej nevarnosti, 
se moramo spomniti na to, da Jezusova 
družina, ki je bila napolnjena z milostjo in 
modrostjo, ni vzbujala vtisa, da je »nena-
vadna«, čudežna, dvignjena nad ljudstvo. 
Ravno zato so ljudje težko priznali Jezusovo 
modrost in so govorili: »Od kod ima ta vse 
to? (…) »Ali ni to tesar, sin Marije …?« (Mr 
6,2-3). »Ali ni to tesarjev sin?« (Mt 13,55). 
To potrjuje, da je to bila preprosta družina, 
blizu vsem in čisto normalno vključena v 
skupnost. Prav tako tudi Jezus ni odraščal 
v zaprtem krogu z Marijo in Jožefom in ga 
nista omejevala samo nase, ampak se je 
rad gibal v širšem družinskem krogu, kjer 
je imel sorodnike in prijatelje. To pojasni, 
zakaj so njegovi starši, ko so se vračali iz 
Jeruzalema, dovolili, da je dvanajstletni 
deček ves dan hodil z drugimi v karavani, 
poslušal pripovedovanje in z vsemi delil 
skrbi: »Misleč, da je pri druščini, so šli dan 
hoda …« (Lk 2,44). Kljub temu zgledu se 
včasih dogaja, da krščanske družine zaradi 
načina, kako se izražajo, zaradi svojega slo-
ga v občevanju, zaradi stalnega ponavljanja 
istih tem, delajo vtis tujosti, kot da so ločene 
od družbe, in imajo celo njihovi sorodniki 
občutek, da jih prezirajo ali obsojajo.
     Zakonski par, ki izkusi moč ljubezni, ve, 
da je ta ljubezen poklicana, da zdravi rane 
zapuščenih, goji kulturo srečanj in se bori 

za pravico. Bog je družini zaupal projekt, 
da naredi svet »domač«.[205] Tako da bi 
vsi uspeli vsakega človeka doživljati kot 
brata ali sestro: »Pozoren pogled na vsak-
danje življenje današnjih mož in žena ne-
posredno kaže na potrebo po krepki injek-
ciji družinskega duha, ki je povsod navzoč 
(…) Organiziranje skupnega življenja ne 
postaja samo vedno bolj žrtev birokracije, 
ki so ji osnovne človeške povezave čisto 
tuje, ampak tudi družbeno in politično 
občevanje pogosto kaže znamenja propa-
danja.«[206] Nasproti temu pa odprte in so-
lidarne družine dajejo ubogim prostor in so 
sposobne vzpostaviti prijateljstvo s tistimi, ki 
jim gre slabše kot njim. Če dejansko jeml-
jejo evangelij zares, ne morejo pozabiti, kaj 
pravi Jezus: »Kar ste storili kateremu izmed 
teh mojih najmanjših bratov, ste meni storili« 
(Mt 25.40). Te družine živijo to, kar Jezus od 
nas zahteva s tako zgovornimi besedami: 
»Kadar napravljaš kosilo ali večerjo, ne vabi 
svojih prijateljev ne svojih bratov ne sorod-
nikov ne bogatih sosedov, da te morda tudi 
oni ne povabijo in ti to povrnejo. Marveč, 
kadar napravljaš gostijo, vabi uboge, po-
habljene, kruljave, slepe. In srečen boš …« 
(Lk 14,12-14). Srečen boš! V tem je skrivn-
ost srečne družine.
     Družine pričujejo z življenjem pa tudi z 
besedami govorijo drugim o Jezusu, posre-
dujejo vero, prebujajo hrepenenje po Bogu 
in kažejo, kako lep je evangelij in način 
življenja, ki nam ga predlaga. Tako krščanski 
zakoni barvajo sivino javnega prostora, ko 
ga napolnjujejo z barvo bratstva, družbene 
občutljivosti, varovanja šibkih, z žarečo vero 
in dejavnim upanjem. Njihova rodovitnost 
se širi, se izraža na tisoč načinov in s tem 
dela Božjo ljubezen prisotno v družbi. 
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.182-184)

            iz papeževe okrožnice



POVZETEK 125-LETNE ZGODO-
VINE CERKVE DEVICE MARIJE
Na mestu sedanje, po rušilnem ljubljanskem 
velikonočnem potresu 1895 prenovljene in 
povečane cerkve je že zelo dolgo stala cer-
kev, posvečena Mariji. Po njej se je kraj vse 
do 1952 imenoval Devica Marija v Polju. Let-
nica 1325, ki se omenja kot leto, ko naj bi bila 
zgrajena cerkev, zgodovinsko ni izpričana. Iz 
listine, ki jo hrani Arhiv Republike Slovenije, 
je razvidno, da je cerkev zagotovo stala že 
leta 1499, saj so takrat v njej blagoslovili dva 
oltarja. Že v 15. stoletju so k Mariji v Polju ro-
mali številni romarji. Leta 1711 so od cerkve 
sv. Petra v Ljubljani do cerkve v Polju postavili 
dvanajst zidanih kapelic, ob katerih so Mari-
jini častilci premišljevali dogodke iz njenega 
življenja. Leta 1783 je cesar Jožef II. romanja 
prepovedal, zato so zamrla. Istega leta je bila 

pri Devici Mariji v Polju ustanovljena župnija, 
ki je imela tudi dve podružnični cerkvi: cerkev 
sv. Tomaža v Zadobrovi in cerkev sv. Andreja 
v Kašlju. Tretjo podružnico, cerkev sv. Jako-
ba v Slapah, so zaradi slabega stanja zaprli 
in prodali na dražbi 1789. 
Leta 1821 je bila župnijska cerkev na novo 
sezidana v baročnem slogu. Imela je zvo-
nik s čebulasto streho. Leta 1840 je v Polje 
prišel župnik Martin Pajk, ki je to delo oprav-
ljal 34 let. V času njegovega vodenja župnije 
je bilo za cerkev naročenih več umetniških 
del, ki se še zdaj nahajajo v cerkvi. Jeseni 
1853 je slikar Franz Kurz zum Thurn und 
Goldenstein preuredil glavni oltar in zanj 
naslikal novo podobo Marijinega vnebov-
zetja. Matevž Langus je leta 1855 naslikal 
križev pot. Poleti 1857 je Mihael Stroj za 
stranska oltarja naslikal podobi Kristusa na 
križu in sv. Sebastijana. V času Pajkovega 
župnikovanja so se 1865 odločili povišati 
zvonik in prenoviti pročelje cerkve pri glav-
nem vhodu. Povišan zvonik je dobil šilasto 
streho, marca 1875 so vanj obesili štiri nove 

            farno žegnanje



bronaste zvonove, ki so jih vlili v Zvonarstvu 
Hilzer v Dunajskem Novem mestu. Zvonove 
je, razen najmanjšega, ki kot navček poz-
vanja še danes, vzela prva svetovna vojna. 
Župnik Pajk je skrbno gospodaril, njegova 
skrb za župljane je vidna tudi v ustanovitvi 
posebnega sklada – Pajkove ustanove. 
Sredstva, ki jih je prek te ustanove zapustil 
v oporoki, so bila namenjena cerkvi in rev-
nim župljanom. Velik del sredstev te usta-
nove se je porabil pri poplačilu stroškov 
obnove župnijske cerkve po potresu 1895. 
To sporoča tudi kronogram v latinščini nad 
glavnim vhodom sedanje cerkve: MOTV 
TERRAE CONTRVSA REIPVBLICAE PAIK 
PAROXIAEQVE GENEROSITATE RECON-
DITA — SVRREXI. (Poškodovana ob pot-
resu sem po darežljivosti države, Pajka in 
župnije spet postavljena - vstala.) 
Potres na veliko noč, 14. aprila 1895 pozno 
zvečer, je močno poškodoval župnijsko 
cerkev, obe takratni podružnici, župnišče 
in večino hiš po okoliških vaseh v župniji. 
Zaradi nevarnosti porušitve zvonika ob 
stalnih popotresnih sunkih so cerkev zaprli, 
bogoslužje je potekalo na prostem pred ka-
pelo na pokopališču. 
Ker so podrli poškodovani zvonik, se je po-
kazala možnost, da se cerkev ob obnovi 
podaljša proti zahodu. Načrte za cerkev, 
podaljšano za en obok, in zvonik je pripravil 
arhitekt Raimund Jeblinger iz Linza, ki ga je 
v Ljubljano po potresu povabil knezoškof dr. 
Jakob Missia, da bi pomagal pri popotresni 
obnovi cerkva. Konec avgusta 1895 je bilo 
sklenjeno, da cerkve ne bodo zgolj popra-
vili, temveč povečali. Dela naj bi plačali z 
odškodnino, z lastnim delom, s sredstvi Paj-
kove ustanove in s prispevki. Povečanju cer-
kve sta sprva nasprotovala papirnica Vevče 
in grad Fužine, a ker je država prepoznala, 
da je povečanje cerkve upravičeno, je bil 

njun protest zaman. 
Z gradbenimi deli so želeli pričeti še pred 
zimo, saj so se bali dviga cen materiala in 
zidarjev, zaradi številnih obnovitvenih del v 
letu 1896, a do njih ni prišlo. Kljub odobritvi 
povečanja cerkve župljani niso bili povsem 
zadovoljni. Pojavile so se pobude, da bi 
namesto nehvaležnega in dragega poprav-
ljanja starih zidov denar gospodarneje pora-
bili za gradnjo nove cerkve. To bi bila sicer 
dražja, a boljša odločitev, ki bi hkrati trajno 
rešila problem premajhne cerkve, ki se je 
začel kazati z naraščanjem in doseljevan-
jem prebivalstva, v veliki meri zaradi potreb 
papirnice. 
Maja 1896 so izbrali izvajalca del in pričeli  
gradnjo cerkve z dvema zvonikoma po no-
vih načrtih. Te je prav tako pripravil Jebling-
er, ki je priporočil tudi zidarskega mojstra 
Chalupskega iz Češke. 
Po pripravljalnih zemeljskih delih, ki so jih 
opravili župljani, so 8. junija 1896 pri jutranji 
sveti maši blagoslovili nove temelje cerkve in 
zvonikov ter gradbeni material. Veliko dela, 
med drugim vse prevoze materiala, so opravi-
li župljani sami. Ker so morali podreti prejšnji, 
polkrožni zid za oltarjem, so 11. oktobra 1896 
blagoslovili nov temeljni kamen. Na začetku 
novembra je bila cerkev, razen zvonikov, ki 
jih še niso sezidali, pokrita s škriljem. Zaradi 
mraza so konec novembra vgradili tudi okna, 
odprtine za vrata pa so začasno zadelali z 
deskami. Na Miklavževo nedeljo so cerkev 
blagoslovili in v njej opravljali bogoslužje do 
nadaljevanja del spomladi 1897. Konec mar-
ca so se zidarji vrnili in cerkvi dozidali zvonika 
ter pričeli izdelovati pročelje. 
Koncu večjih gradbenih del je jeseni 1897 
sledila posvetitev cerkve, ki jo je ob asis-
tenci 16 duhovnikov in bogoslovcev opravil 
knezoškof dr. Jakob Missia.  Obred je trajal 
skoraj 6 ur. Druga nedelja v oktobru je leta 



1897 za poljsko župnijo postala »žegnanjska 
nedelja«, na katero se župljani vsako leto 
spominjamo obletnice posvetitve po potresu 
zgrajene župnijske cerkve. 
Po posvetitvi cerkve je bilo treba izdelati še 
notranjo opremo. Konec decembra 1897 
sta bili izdelani spovednici. V nove oltarje so 
prenesli kipe s starih oltarjev. Prav tako so v 
novo cerkev vrnili tudi umetniška dela (križev 
pot, slike) in baročno prižnico, ki je najstarejši 
kos v cerkvi. Do jeseni so bile končane hras-
tove klopi in korna ograja iz macesnovega 
lesa. Velika slovesnost je bila 23. julija 1899, 
ko so iz Ljubljane slovesno prenesli Marijin 
kip za prenovljeni glavni oltar, ki ga je av-
gusta blagoslovil kanonik Ivan Sušnik. Krono 
za Marijin kip je izdelal pasar Tratnik, ki je iz-
delal tudi vratca tabernaklja in svečnike. Od 
večjih pridobitev, ki jih je cerkev v Polju do-
bila kmalu po prenovi, je treba omeniti veliki 
bronasti zvon, ki so ga v prazen levi zvonik 
dvignili 7. septembra 1904. Zvon, ki je veljal 
za najtežjega na Kranjskem (6086 kg), so, 
kot preostale, leta 1916 razbili in odpeljali vo-
jaki ter pretopili v orožje. Notranjost cerkve so 
poslikali z cvetličnimi motivi. 
Leta 1923 so nabavili nove, železne zvo-
nove. V letih pred drugo svetovno vojno so 
dozidali še štiri manjše stranske kapele in 
prestavili stranska vhoda. 
Leta 1993 je bil prenovljen prezbiterij po 
načrtih Petra Kregarja. Na koru so od je-
seni 1998 nove, mehanske orgle opus 45 
škofijske orglarske delavnice iz Maribora. V 
trimanualnih orglah je 2507 piščali, razdel-
jenih na 36 pojočih registrov.
V cerkvi so od leta 2015 nova, alabastrno 
rumeno obarvana okna patra Marka Ivana 
Rupnika z napisi, ki med drugim osvetljujejo 
Marijino vlogo v zgodovini odrešenja. Istega 
leta poleti smo na novo zasnovali in izdelali 
kapeli, ki rabita za krstilnico in Marijino kapelo.

Pred velikim šmarnom 2016 smo skupaj 
z mestno občino Ljubljana v sklopu nove 
prometne ureditve uredili trg pred cerkvijo, 
istega leta jeseni pa uredili tudi novo fasado.
V maju 2017 smo v krstno kapelo postavili 
nov krstni kamen. Tako kapelo kakor krstni 
kamen je zasnovala arhitektka Vera Klepej 
Turnšek. Zadnje dni oktobra leta 2017 so 
umetniki Centra Alleti s p. Markom Ivanom 
Rupnikom mozaično poslikali pročelje in 
zunanjščino glavnih stranskih kapel, kamor 
so mizarji ravno v času nastanka mozaikov 
namestili vrata v vetrolovu, ki vodijo v krstil-
nico in Marijino kapelo. Opravljeno delo je na 
najlepši način kronalo 120-letnico posvetitve 
cerkve Device Marije v Polju.
Konec julija 2020 smo v cerkvi dokončali 
krstilnico in Marijino kapelo. Pater Marko 
Ivan Rupnik je s 15 sodelavci iz Centra 
Aletti krstilnico in Marijino kapelo poslikal z 
mozaiki. Ob tem smo med kapelama uredili 
dodaten prehod za lažji dostop in s tem tudi 
povečali varnost v cerkvi.
Letos poleti smo obnovili star krstni ka-
men, ki bo rabil za shranjevanje blagoslov-
ljene vode, s čimer se kaže povezanost s 
krstom. Poleg kamna smo obnovili tudi le-
seno omaro nad kamnom in kipec Janeza 
Krstnika, ki krščuje Jezusa. Postavljen je 
zadaj pod korom na desni strani pri vratih, 
ki vodijo na kor in v zvonike.



PATROCINIJ – MARIJINO VNE-
BOVZETJE
Največji Marijin praznik Marijino vne-
bovzetje je tudi naš največji praznik, 
saj je Marija Vnebovzeta zavetnica 
(patrona) naše  župnije, zato so nek-
daj ta dan imenovali tudi patrocinij oz. 
dan farnega zavetnika. Čeprav še sredi 
poletja, ko se tudi za praznik žal mnogi 
odpravijo na krajše počitnice, se cerkev 
kljub temu vsako leto napolni. Kot se za 
praznik spodobi, smo tudi letos pripra-
vili pogostitev na župnijskem dvorišču 
za vse navzoče. Ob domačem pivu 
Rokovnjač, sokovih in žlahtni vinski 
kapljici ter slastnih dobrotah naših gos-
podinj smo se kar nekaj časa zadržali 
ob prijetnem klepetu. 

HUDA URA NAD LJUBLJANO
V četrtek, 18. avgusta 2022, je Ljubljano 
prizadelo neurje, ki je odkrivalo strehe, 
podiralo drevesa in povzročilo precejšnjo 
škodo na javni infrastrukturi. Neurje ni pri-
zaneslo niti Polju. Tako je veter odnesel 
celotni nadstrešek pred »hiško Karitas« in 
odtrgal bakreno loputo na severnem zvoni-
ku cerkve. Popolnoma je uničil tudi zastave 
pred župniščem in polomil kar nekaj vej na 
drevesih v okolici cerkve in župnišča. 

            župnijsko dogajanje



ANIMATORJI V LAŠKEM
Na zadnji avgustovski dan smo se ani-
matorji z letošnjega oratorija in otroci, ki 
so sodelovali v oratorijski igri, odpravili 
na izlet v Laško. Dan smo začeli s sveto 
mašo v cerkvi, nato pa smo se z vlakom 
odpravili proti Laškemu. Tam smo uživali 
v vodi, pogovorih s prijatelji, na toboganih 
ali ležalnikih ter ob dobrem kosilu. Dobre 
volje nam ni pokvaril niti dež. Pozno po-
poldne smo se polni lepih vtisov vrnili do-
mov. Zahvaljujemo se gospodu župniku, 
da je tudi letos organiziral izlet. 

Veronika Plut
Iskrena zahvala Slovenskim železnicam, 
ki so nam s precejšnjim popustom 
olajšale organizacijo izleta. Tudi Ther-
mana Laško je primaknila nekaj popus-
ta, za kar se iskreno zahvaljujemo. 



ZA PRAVICE OTROK IN DRUŽIN
Najnovejša sporna in sramotna odločitev 
Ustavnega sodišča pomeni neposreden 
napad na pravico otrok, ustanovo zakona 
oz. družine in krščanske vrednote. Ustavno 
sodišče v dveh odločbah z dne 16. 6. 2022 
(objavljeni 8.7.2022) zahteva ukinitev za-
konske zveze žene in moža ter uvedbo 
posvojitev otrok v homoseksualna in druga 
razmerja LGBTQIA+! Odločitev šestih 
ustavnih sodnikov – dr. Mateja Accetta, 
Katje Šugman Stubbs, dr. Roka Čeferina, 
dr. Špelce Mežnar in dr. Marijana Pavčnika 
– s katero so ukinili zakonsko zvezo žene in 
moža ter uzakonili posvojitve otrok v homo-
seksualna in druga razmerja LGBTQIA+, je 
v popolnem nasprotju z načelom pravičnosti, 
naravnim pravom ter slovensko kulturo.
Zato vabljeni na družinski shod, ki bo 27. 
septembra ob 17.00 pred Državnim zbo-
rom. Organizator shoda je Aleš Primc, tema 
shoda pa je: Materinska in očetovska lju-
bezen sta zakon! Otrok ne dovolimo da-
jati v posvojitve LGBTQIA+. Šola naj uči 
in vzgaja, ne spreminja spola in spolne 
usmerjenosti otrok! 
Vabljeni tudi na Pohod za življenje, ki le-
tos nosi naslov: »Enakopravnost se 
začne pred rojstvom!« Pohod za življenje 
bo potekal v soboto 1. oktobra 2022 s 
pričetkom ob 9.30 na Prešernovem trgu. 
Več na: https://pohodzazivljenje.si/prijava/.
POMOČ UKRAJINI
Sestra Barbara Peterlin, ki zdaj deluje v Za-
karpatju v Ukrajini, še vedno zbira sredstva 
in prosi za konkretno pomoč. Priporočajo 
se za trajnejša živila, nepretečena zdra-
vila, sanitetni material (dobrodošla tudi 
že pretečena prva pomoč za avtomobile), 

čistila, plenice za odrasle ter otroke in vse 
za higieno. Pomoč bomo do misijonske 
nedelje, 23. oktobra, zbirali tudi v Polju. 
Kdor želi, lahko omenjene stvari prinese 
v župnišče v času uradnih ur ali odloži v 
cerkvi v posebno košaro. Tudi sredstva, ki 
jih bomo zbrali v misijonskem srečelovu, 
bomo namenili pomoči slovenskim ses-
tram, ki delujejo v Ukrajini.  
OTROŠKA DRAMSKA SKUPINA
Otroška dramska skupina pod vodstvom 
g. Blaža Galeta bo začela delo v oktobru. 
Prvo srečanje bodo imeli v  petek, 7. ok-
tobra, ob 17.00 v veliki učilnici. Vabljeni 
dosedanji in novi igralski »nadebudneži«.
ŠTUDENTSKA SREČANJA 
Študentke in študentje ste vabljeni na 
študentska srečanja, ki se bodo začela 
v ponedeljek, 10. oktobra, ob 20.00. 
Srečanja bodo v sejni sobi župnišča.
KATEHUMENAT
Katehumenat za našo dekanijo bo potekal 
v župniji Ljubljana Sv. Križ. Začetek bo v 
četrtek, 13. oktobra, ob 20.00. Srečanja 
bodo potekala od 20.00 do 21.30 do junija 
2023. Podrobnejše informacije so dostopne 
na spletni strani: www.ljubljana-sveti-kriz.si.
PRIHOD SKAVTOV V POLJE
Jeseni se bo skavtski steg Ljubljana 5 iz 
župnije Ljubljana Fužine preselil v Polje. 
Skavti se nam bodo predstavili v nedeljo 
16. oktobra pri sveti maši ob 10.00. Va-
bijo vas k vpisu v svoje programe.
SVETOPISEMSKA SKUPINA
Prvo srečanje svetopisemske skupine 
bo v torek, 18. oktobra, po večerni 
sveti maši (ob 19.30). Tudi letos nas 
bo v globine Svetega pisma uvajal pro-
fesor Svetega pisma dr. Matjaž Celarc. 
Vsebina letošnjih srečanj bo Pavlovo 
pismo Rimljanom. Vljudno vabljeni dose-
danji slušatelji kakor tudi morebitni novi. 
Srečanja bodo v mali učilnici nad kapelo.

                 dogodki



Ivana Mežek, Karel Miklavčič, Jožef Horvat, Antonija Selan, An-
ton Gale, Frančišek Počkar, Julija Mršič

Do izdaje oznanil ni bilo nobenega krsta.

+ Češnovar: 1M (Sonja Povše Krnc)/ + Karel Miklavčič: 1M (Mirko 
Hribar z družino), 1M (Perčič), 2M (Vida Vrtačič)/ + Jožef Horvat: 
1M (Ana Perčun), 1M (družina Rešek in Kunc)/ v čast presvetemu 
Srcu Jezusovemu: 2M (n. n.)/ v čast Marijinemu brezmadežnemu 
Srcu: 2M (n. n.)

Za kapelico v Slapah: 100 € (n. n.), 300 € (n. n.), 50 € (n. n.).
Darovalci na župnijski poslovni račun zaradi varovanja oseb-
nih podatkov niste navedeni.
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

Ob petkih od 18.30 do 19.00 v tišini.

MAŠE
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob delavnikih ob 700 in 1900 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
- ob ponedeljkih od 800 do 900

- ob torkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob četrtkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
Škofijska Karitas, Poljanska c. 2, Lj.
Telefon: (01) 439 2130/GSM: (051) 693 322 
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
- ob nedeljah od 900 do 1000! 
e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Priprava v četrtek, 6. 10., ob 1800.
Za datum krsta in podatke se oglasite 
v župnijski pisarni! S seboj prinesite 
družinsko knjižico in izjavo botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred prazni-
ki. Za previdevanje (v smrtni nevarnos-
ti) lahko pokličete kadarkoli.
POROKE
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Zadobrovška cesta 6, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

   maše (pogrebi, oddane)

2. okt.  -  27. ned. med letom, rožnovenska
  800       1b.     Nadja Kranjc		
	           2b.    Štefan Bahun
1000	    1b.	 birmanci
	   	2b.	 birmanci
1900	    1b.	 Marica Rabzelj Mihelič 
	 	 2b.	 Tomaž Vidmar
9. okt. -  28. ned. med letom, žegnanjska
  800        1b.    Janja Groznik
	           2b.    Andrej Kocjančič
1000	    1b.    Viki Vertačnik
		  2b.    Marjeta Cerkvenik
1900	     1b.    Saša Žle
            2b.   Marjan Kuhelj
16. okt -  29. nedelja med letom
  800       1b.    Nada Tomažič 	 	
	           2b.   Barbara Gabrovšek

1000	     1b.   Lidija Kranjc
		   2b.   Klavdija Rudolf
1900	     1b.   Pavel Žakelj Bevec
            2b.   Kati Rupnik
23. okt.  -  30. ned. med letom, misijonska
  800       1b.    Nataša Kunc		
           2b.    Mojca Tomažič
1000	    1b.	 Neža Plut
	   	2b.	 Bojan Vintar
1900	    1b.	 Maksimilijan Sotošek 
	 	 2b.	 Tomaž Vidmar
30. okt.  -  31. nedelja med letom
  800       1b.     Nada Tomažič	 	
           2b.    Marjeta Snoj
1000	    1b.	 Tatjana Mihoci
	   	2b.	 Urška Vintar
1900	    1b.	 Maksimilijan Sotošek 
	 	 2b.	 Tomaž Vidmar



             koledar dogodkov

OKTOBER - VINOTOK

1 sob Terezija Deteta Jezusa, cerkvena učiteljica ROŽNOVENSKA POBOŽNOST
2 ned 27. ned. med letom, rožnovenska; Angeli varuhi DUHOVNA OBNOVA ZA BIRMANCE
3 pon Frančišek Borgia, redovnik
4 tor Frančišek Asiški, redovni ustanovitelj
5 sre Marija Favstina, redovnica SREČANJE Z  BIRMOVALCEM ob 18.00
6 čet Bruno, ustanovitelj kartuzijanov
7 pet Rožnovenska Mati Božja
8 sob Pelagija, spokornica BIRMA ob 10.00
9 ned 28. ned. med letom; farno žegnanje; Abraham in Sara DAROVANJE ZA CERKEV

10 pon Danilo, škof ŠTUDENTSKO SREČANJE
11 tor Filip, diakon
12 sre Maksimiljan Celjski, mučenec
13 čet Koloman, mučenec
14 pet Kalist I., papež SLOMŠKOVO BRALNO PRIZNANJE
15 sob Terezija Avilska, redovnica in cerkvena učiteljica
16 ned 29. ned. med letom; Marjeta Marija Alacoque, redovnica PREDSTAVITEV SKAVTOV ob 10.00
17 pon Ignacij Antiohijski, škof, mučenec
18 tor Luka, evangelist SVETOPISEMSKA SKUPINA ob 19.30
19 sre Pavel od Križa, duhovnik
20 čet Irena (Mira), mučenka
21 pet Uršula, devica in mučenka
22 sob Janez Pavel II., papež
23 ned 30. ned. med letom, misijonska; Janez Kapistran, duhovnik MISIJONSKI SREČELOV
24 pon Anton Marija Klaret, škof
25 tor Darinka (Darja), mučenka
26 sre Lucijan, mučenec
27 čet Sabina Avilska, mučenka
28 pet Simon in Juda Tadej, apostola 
29 sob Mihael Rua, redovnik
30 ned 31. nedelja med letom; Marcel, mučenec
31 pon Volbenk, škof; dan reformacije, d. p. d. JESENSKE POČITNICE


